
DECRETO Nº 11.475, de 4 de julho de 2024.

Nomeia o Conselho da Cidade de Caçador.

O PREFEITO DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da
Lei Orgânica, mais o previsto no art. 4º da Lei nº 2.408, de 29 de dezembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os representantes das entidades governamentais e da sociedade civil para
comporem o Conselho da Cidade de Caçador, na forma que segue:

I - Associação de Serviços Sociais Voluntários de Caçador (Bombeiros Voluntários);

Titular: Anderson Caetano de Souza

Suplente: José Ricardo dos Santos Denardi

II - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Caçador (ADEAC)

Titular: Eliakin de Souza Bueno

Suplente: Tiago Borga

III - Associação Empresarial de Caçador (ACIC)

Titular: Marco Banderloff

Suplente: Marcos Scheufele

IV - Bombeiros Militares de Santa Catarina (CBMSC)

Titular: 3º Sargento BM Carlos Henrique Maia Costa

Suplente: Cb BM Alice Lunardi

V - Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL)

Titular: Valtair José Cardoso de Vargas

Suplente: Rafael Maurina

VI - classe dos trabalhadores vinculado ao sistema da indústria

Titular: Vilmar Zolner

Suplente: Joselei Rebicki

DOM/SC  Prefeitura municipal de Caçador
Data de Cadastro:  05/07/2024  Extrato do Ato Nº: 6167572  Status: Publicado
Data de Publicação: 08/07/2024  Edição Nº: 4579

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6167572, não substituindo o

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572


VII - Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU)

Titular: Felipe dos Reis de Souza

Suplente: Pedro Henrique Scherer

VIII - Conselho Regional de Corretores de Imóveis (CRECI)

Titular: Alexandre Zardo

Suplente: Leandro Bello

IX - Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Santa Catarina (CREA/SC), Inspetoria
de Caçador

Titular: Bruno Gatti

Suplente: Sergio Benjamin Baggio

X - Defesa Civil

Titular: Sergio Eloy Bisotto

Suplente: Jilvan Rodrigo de Oliveira

XI - Diretoria de Habitação

Titular: Gabrielli Bertotto

Suplente: Luciana Marques

XII - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina (EPAGRI)

Titular: Fernando Monteiro

Suplente: Anderson Feltrin

XIII - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Caçador (IPPUC)

Titular: Walmir Rigo

Suplente: Donizete Alves dos Santos

XIV - Instituto do Meio Ambiente (IMA)

Titular: Clesio Leonel Hossa

Suplente: Fernando Strapava Raia

DOM/SC  Prefeitura municipal de Caçador
Data de Cadastro:  05/07/2024  Extrato do Ato Nº: 6167572  Status: Publicado
Data de Publicação: 08/07/2024  Edição Nº: 4579

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6167572, não substituindo o

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572


XV - Instituto Federal de Santa Catarina em Caçador (IFSC):

Titular: Patricia Frangelli Bugallo Lopes do Nascimento

Suplente: Nelson Maurilio Coelho Junior

XVI - Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), Subseção de Caçador;

Titular: Douglas Renan Klabunde

Suplente: Alann Almeida Melotti

XVII - organização não governamental:

Titular: Anderson Clayton Copini

Suplente: Arthur Klein Goelzer

XVIII - Polícia Ambiental

Titular: Segundo Sargento Osmar José Sônego

Suplente: Segundo Sargento Adilson Bortolini

XIX - Procuradoria-Geral do Município

Titular: Joceli Cristiane Martins

Suplente: sem representante

XX - Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Titular: Gustavo Kucher Furlin

Suplente: Vitória Carneiro Kovalhuk

XXI - Secretaria de Educação

Titular: Lisandro Luis Bora Zandavalli

Suplente: Jalmei Estefano Hermann

XXII - Secretaria de Infraestrutura

Titular: Leonardo Helmuth Dobler Huçulak

Suplente: Ronaldo Bohrer

XXIII - União das Associações de Moradores de Caçador

DOM/SC  Prefeitura municipal de Caçador
Data de Cadastro:  05/07/2024  Extrato do Ato Nº: 6167572  Status: Publicado
Data de Publicação: 08/07/2024  Edição Nº: 4579

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6167572, não substituindo o

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572


Titular: Sonia Ribas de Lara Carvalho

Suplente: Katia Maria Ribas de Almeida

XXIV - Universidade do Alto Vale do Rio do Peixe (UNIARP), da área de Arquitetura

Titular: Gabriela Fabrin Madureira

Suplente: Carolina Fruet de Lima

Parágrafo único. O mandato será para o biênio 2024-2026.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogados os Decretos nº 3.769, de 15 de junho de 2007, nº 5.131, de 23 de janeiro de
2012, nº 6.826, de 24 de junho de 2016.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito de Caçador, em 4 de julho de 2024.

Alencar Mendes – PREFEITO MUNICIPAL.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Caçador
Data de Cadastro:  05/07/2024  Extrato do Ato Nº: 6167572  Status: Publicado
Data de Publicação: 08/07/2024  Edição Nº: 4579

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6167572, não substituindo o

Provedor da plataforma

Consórcio de Inovação na Gestão Pública

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://consorciociga.gov.br/
https://consorciociga.gov.br/


DOM/SC  Prefeitura municipal de Caçador
Data de Cadastro:  05/07/2024  Extrato do Ato Nº: 6167572  Status: Publicado
Data de Publicação: 08/07/2024  Edição Nº: 4579

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6167572, não substituindo o

Suporte técnico Ciga

48 98406-1060 - dom@consorciociga.gov.br

Endereço

R. General Liberato Bittencourt, 1885 — Sala 102 CEP 88070-800 - Florianópolis/SC

Apoio

Diário Oficial

Conheça o DOM/SC

Dúvidas Frequentes

LAI e LGPD

© 2025 - Todos os direitos reservados

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/07/1720460492_edicao_4579_assinada.pdf#page=360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6167572
http://fecam.org.br/
http://fecam.org.br/
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/page&view=domsc
https://consorciociga.gov.br/cigadom/faq-dom/
https://consorciociga.gov.br/cigadom/lai-e-lgpd/
https://www.instagram.com/consorciociga/
https://www.linkedin.com/company/consorciociga
https://www.youtube.com/c/CigaConsorcio

